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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   07/2014  
pro týden:  
26. 2. 2014 – 5. 3. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v místním 

obchodě potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního 

odpadu a jeho zneškodnění je třeba 
zaplatit v souladu s platnými smlouvami o 

odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího 

psa 120,-Kč. 

 
 OÚ Loužnice

 
-------------------------------------------------------------------- 
 

 
CVIČENÍ S DĚTMI 
  
V těchto dnech se cvičení 
NEKONÁ! 
 
Cvičit se bude v teplejších 
měsících. 
 

Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 
 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 31. 3. 2014 končí, po osmi letech, Matěáskovi 

s pronájem, v Hospůdce Na Záduší, v Kulturním Domě v 
Loužnici. 
 

Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému 
nájemci. 
 

Kdo bude mít zájem o tento 
pronájem, může podat žádost 

na Obecní Úřad v Loužnici. 
 

Děkujeme všem přátelům, 
kamarádům, štamgastům a 

hostům.  
Jana a Tomáš  

 
 
NEKUŘÁCKÉ SOBOTY PLATÍ AŽ DO BŘEZNA 2014! 

S výjimkou Haluškového plesu 29. 3. 2014. 
 

---------------------------------------------------------------- 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Vážení rodiče, zápis dětí do Mateřské školy v Zásadě pro 

školní rok 2014/2015, 

proběhne v úterý 11. 

března 2014 od 10:00-

15:00 v budově MŠ. 

 

Zapsány mohou být pouze 

děti, jejichž rodiče při zápisu 

doloží potvrzení od pediatra, 

že dítě prošlo povinným očkováním. 

(dle § 50 zákona č. 258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví) 
 
Více zde:  

http://materskaskolazasada.webnode.cz/     
 

 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://materskaskolazasada.webnode.cz/
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HASIČSKÝ PLES 2014 
V sobotu 22. 2. 2014, se uskutečnil již čtrnáctý ročník „Hasičského plesu“ 

v Loužnici, ples, jako každý rok pořádalo SDH Loužnice. 
Typickým rysem tohoto plesu je každoročně velká a bohatá tombola, dobrá 

hudba, o kterou se letos postarala hudební skupina KONTAKT, která je v našem 

kraji již desítky let tradicí a nynější generace padesátníků a čtyřicátníků na nich 
vyrostla. Ani v letošním roce nechybělo skvělé plesové menu, které měli na starosti členové SDH 

Loužnice. Všichni účastníci se báječně bavili až do ranních hodin. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HASICSKY_PLES_22.2.2014 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HASICSKY_PLES_22.2.2014
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Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální 
služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové 

ubytování i pracovní příležitost. 
 Více na  www.diakoniebroumov.org  

 
VYHLAŠUJE 

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 
 

 Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
 Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
 Obuv – veškerou nepoškozenou 
 Hračky – nepoškozené a kompletní 
 Menší funkční elektrospotřebiče 
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 

 
Sbírka se uskuteční: 

 

dne: ve čtvrtek 27. 3. 2014 

 

čas: 14:00-17:00 

 

místo: chodba obecního úřadu LOUŽNICE 

 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,  
aby se nepoškodily transportem 

 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: 
Diakonie Broumov - tel. : 224 316 800, 224 317 203 

Za obec Loužnice: Jana Matěásková – tel.: 606 688 277 

 

http://www.diakoniebroumov.org/
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ZE SVĚTA 
 ŽELEZNÝ BROD - Celkem 
skoro dvaadvacet milionů 
korun stálo kompletní 
zateplení budov Základní 
školy Pelechovská v Železném 
Brodě. Zvenku je vše hotovo, 
železnobrodská radnice však 
chce školu modernizovat 
zevnitř. „Vnitřní úpravy 

pavilonu město plně uhradí ze svého rozpočtu," přiblížil Daniel 
Mach, vedoucí odboru územního plánování a regionálního 
rozvoje železnobrodské radnice. Zateplení objektů totiž dotoval 
skoro deseti miliony Státní fond životního prostředí a celá 
stavba včetně tepelných čerpadel stála bezmála dvaadvacet 
milionů. Stavba se ale během prací dostala do dramatického 
skluzu. „Projevila se nesolidnost jednoho z klíčových 
subdodavatelů, který nebyl schopen v dohodnutých termínech 
dodat nová okna a dveře," přiblížil Mach. „Byl za nesplnění 
termínů potrestán vysokou pokutou," přiblížil starosta 
Železného Brodu André Jakubička. Za nepříjemné zpoždění 
město uplatnilo sankci, která v konečné fázi činí 1,4 milionu 
korun. Na zdržení se dílčím způsobem podílelo i odstraňování 
konstrukcí s obsahem azbestu. Ty se naštěstí podařilo 
odstranit těsně před zahájením výuky, a zdraví dětí i 
zaměstnanců tak nebylo ohroženo. „Důležité je, že máme ve 
městě pěkně vypadající školu vytápěnou moderním 
sofistikovaným systémem, který do budoucna navrátí vložené 
prostředky. Jsem rád, že budou děti trávit čas v příjemném a 
zdraví nezávadném prostředí. Každá koruna investovaná do 
této oblasti je dobře investovanou korunou," doplnil starosta. 
Letos zrealizují poslední z připravených etap oprav objektů 
základní školy, a to vnitřní úpravy pavilonu. Kromě těchto 
stavebních prací proběhnou dodělávky prací, které nebyly 
realizovány z klimatických nebo organizačních důvodů v roce 
2013. „Během února a března má městský úřad prioritně za 
úkol nastavit postup prací a jejich plnění tak, aby se 
neopakovala situace z loňského roku a nebyly porušovány 
smluvně dohodnuté termíny," doplnil Daniel Mach. 
Autor: Jan Sedlák 
 

ČESKÁ REPUBLIKA – 
letos byla jedna z 
nejteplejších zim. 
Meteorologická zima trvá 
(na rozdíl od té 
astronomické) od prvního 
prosincového do 
posledního únorového dne. 
Už teď je podle 
meteorologů jasné, že ta 

uplynulá byla historicky jedna z nejteplejších. 
Podle předběžných výpočtů byla tuto zimu průměrná teplota 
vzduchu 1,5 °C (v polohách do 600 m n. m.) 
"Podobnou teplotu za posledních 80 let měly zimy 1974/1975, 
1989/1990 a 1997/1998," uvedl meteorolog Stanislav Racko na 
webu ČHMÚ. "Na prvním místě mezi nejteplejšími zůstane zima 
2006/2007, která se vryla do paměti i díky tlakové níži Kyrill, 
která přinesla vichřici i na naše území," dodal Racko. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - 
Liberecký kraj se o 
uplynulém víkendu 
prezentoval na 
největším veletrhu 
cestovního ruchu v 
České republice – 
Holiday World 2014. Na 
veletrhu se představil 
tradičně se svými 

turistickými regiony Českolipskem, Českým rájem a Jizerskými 
horami. V letošním roce se Liberecký kraj prezentoval s 
výstavní expozicí, která přesně a do detailu vystihovala motto 
„Po stopách letokruhů“, které je zaměřeno na dřevo a vše, co s 
ním souvisí. „Tato expozice zaujala porotu natolik, že jí v 
soutěži o nejpůsobivější expozici na 60m2 udělila skvělé 3. 
místo,“ uvedla Hana Maierová, náměstkyně hejtmana. „Toto 
ocenění nás velice těší, protože málokdo ví, že naše expozice 
je ve svém základu pořád stejná, jen ji každý rok „oblékneme 
do jiného pláště dle daného motta“ a nepořizujeme tak nové a 
drahé expozice.“ Návštěvníci mohli na stánku obdivovat např. 
turistické značení nebo „bufet pod Ještědem“. „Liberecký kraj 
mottem „Po stopách letokruhů“ podporuje návrat k přírodě, 
venkovskou turistiku, lidovou architekturu, zejména 
podstávkové domy, regionální výrobky, pěší a cykloturistiku, 
naučné stezky a nově proznačenou turistickou trasu po 
hřebenech hor Hřebenovka, která propojuje Jizerské hory, 
Černostudniční hřbet, Ještědský hřeben, Lužické hory a 
Žitavské hory,“ dodává Hana Maierová. Projekt Hřebenovka 
ukončil Liberecký kraj společně s německým partnerem 
Landkreis Görlitz v minulém roce, jeho cílem je přilákat 
návštěvníky i do méně exponovaných míst a připravit pro ně 
turistickou nabídku. Partnerem letošního motta jsou Lesy ČR, 
s.p., Krajské ředitelství Liberec. Současně s prezentací 
turistických atraktivit probíhal na stánku bohatý doprovodný 
program, např. vědomostní soutěže o hodnotné ceny, ukázky 
řemeslného zpracování dřeva ateliéru Bossambo, navlékání 
dřevěných korálků či kreativní dílna Pavly Petrnouškové. Svou 
„vědeckou show“ představila i nově otevřená liberecká atrakce 
iQLandie, v sobotu celý den skvěle navodil atmosféru liberecký 
Old Stars Dixilend. Liberecký kraj se stal i místem setkání 
zástupců Komise cestovního ruchu, kultury a památkové péče 
Asociace krajů České republiky za účasti pana Jiřího Houdka, 
náměstka ministryně pro místní rozvoj v oblasti cestovního 
ruchu, a místem jednání Asociace turistických regionů.   
Ocenění stánku však nebylo jediným úspěchem Libereckého 
kraje na letošním veletrhu Holiday World 2014. V anketě Kraj 
mého srdce, kterou vyhlašovala společnost Incheba Praha 
společně s turistickým časopisem Kam po Česku, se Liberecký 
kraj vyšplhal hned dvakrát na stupně vítězů, a to na ty nejvyšší 
– získal prvenství v kategorii "Zimní dovolená" a "Adrenalin". 
„Tohoto ocenění si vážíme dvojnásob, protože ukazuje, že je 
Liberecký kraj stále oblíbeným a vyhledávaným místem pro 
trávení volnočasových aktivit a my děkujeme všem za přízeň, 
kterou našemu kraji a jeho turistickým regionům věnují,“ 
uzavírá Hana Maierová. 
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JABLONEC n.N. - 
Broušený skleněný 
krystal zvenku, 
tajemná komnata 
vánočních ozdob 
uvnitř. Taková by 
měla být podoba 

přístavby, kterou si vybralo Muzeum skla a 
bižuterie v Jablonci nad Nisou. Muzeum již ve 
svých prostorách vyčerpalo veškeré možnosti 
rozšiřování expoziční činnosti. Proto se po dohodě 
s ministerstvem kultury, které je jeho 
zřizovatelem, dohodlo na zpracování studie možné 
dostavby ke své hlavní budově. „Protože se jedná 
o mimořádně hodnotnou památku secesní 

architektury a navíc v památkové zóně, rozhodli 
jsme se získat několik nezávislých pohledů na 
možnou podobu přístavby,“ uvedla ředitelka 
muzea Milada Valečková. Muzeum tedy oslovilo 
šest vybraných architektonických kanceláří ke 
zpracování studie. O nich následně diskutovala ve 
dvou kolech odborná komise, prostor pro názory 
dostala i veřejnost. „Již od začátku byli jasní dva 
favoriti, oba z pražských architektonických 
kanceláří. Zaujali zcela jiným pojetím tvaru 
přístavby, které je v obou případech velmi šetrné 
ke stávající budově a nechává ji i nadále 
pohledově vyznít,“ doplnila Valečková. Pro vítěze 
nakonec rozhodlo zajímavější architektonické 
řešení připomínající broušený skleněný kámen, 
který bude už při pohledu zvenku signalizovat 
vnitřní obsah a korespondovat s posláním muzea. 
Zvolený tvar s sebou podle Valečkové nese jistá 
realizační a provozní rizika a jistě bude budit 
emoce obou pólů, což ukázala už anketa 
návštěvníků. U hodnotící komise i vedení muzea 
však zvítězil zcela jednoznačně. Na konci ledna 
byla s autorem studie, kterým je pražská 
společnost Hlaváček-architekti, uzavřena smlouva 
o zpracování dalších stupňů projektové 
dokumentace. Projektové práce budou probíhat 
téměř celý rok a vyplynou z nich také přesnější 
rozpočtové náklady. Současný odhad včetně 
provedení expozice i DPH se pohybuje okolo 40 

milionů korun. „Na projekt máme schválenu dotaci 
ministerstva kultury, pro vlastní realizaci pak 
budeme hledat zdroje v evropských fondech,“ 
řekla závěrem ředitelka muzea. 

JABLONEC n.N. - Statutární 
město Jablonec nad Nisou je 
připraveno zaměstnat 101 
pracovníků vykonávajících veřejně 
prospěšné práce. Rozhodla o tom 
Rada města 20. února přijetím 
nového organizačního řádu 
magistrátu. Vedle 210 zaměstnanců 

radnice bude pro město Jablonec pracovat nově i 101 dlouhodobě 
nezaměstnaných. „Vytvoření nových pracovních míst projednal 
primátor města s ředitelkou krajského úřadu práce Kateřinou 
Sadílkovou, která aktivitu města velmi vítá. Pracovníky veřejně 
prospěšných prací budeme zaměstnávat v souladu s potřebami a 
finanční podporou úřadu práce,“ komentuje tajemník úřadu Marek 
Řeháček. Magistrát města dosud zaměstnával v režimu veřejně 

prospěšných prací a veřejné služby cca až 60 pracovníků. Práce 
těchto lidí je ve městě vidět. Uklízejí odpadky nejen kolem 
kontejnerových stání, ale i jinde po městě, pomáhají s drobnou 
údržbou a úklidem v městských organizacích nebo se zimní 
údržbou. Významně se také pracovníci veřejně prospěšných prací 
podílejí na probíhajících úpravách interiéru radnice a šetří tak 
radnici nemalé finanční prostředky. Pracovníkům veřejně 
prospěšných prací je vyplácena mzda, na kterou přispívá 
magistrátu úřad práce. Vedle veřejně prospěšných prací 
organizuje město také veřejnou službu – úklid města v tomto 
režimu bezplatně vykonává cca 20 lidí bez práce. Podle rozhodnutí 
rady z 9. ledna 2013 jsou pracovníci veřejné služby odměňováni 
stravenkami v hodnotě 300 korun za 40 odpracovaných hodin. 
 

ČESKÁ REPUBLIKA - Senát parlamentu ČR 
definitivně schválil novelu živnostenského 
zákona, která zavádí koncese na prodej 
alkoholu a prezident republiky tento zákon 
podepsal. Tato koncese se vztahuje na všechny 
podnikatele - fyzické osoby i všechny 
společnosti - právnické osoby, které jakýmkoliv 
způsobem obchodují nebo prodávají alkoholické 

nápoje nebo jakýmkoliv způsobem distribuuje alkohol a jiné 
lihoviny. Tato novela vyšla dne 2.10.2013 ve Sbírce zákonů ČR a 
stala se tak platnou a účinnou se stala 17.10.2013. O koncesi 
musíte mít požádáno nejpozději do 17.4.2014. Distributoři 
(velkoobchodníci ) s alkoholem musí mít koncesi nejpozději do 
31.12.2013, aby se mohli registrovat jako distributoři alkoholu 
podle zákona o povinném značení lihu. 

Pokud tedy prodáváte alkohol nebo lihoviny jakýmkoliv způsobem, 
musíte mít pro takový prodej koncesní listinu. A to ať s alkoholem 
obchodujete, prodáváte jej v obchodě či restauraci. O koncesi 
musíte mít zažádáno nejpozději do 6 měsíců ode dne platnosti 
zákona, jinak nesmíte alkohol vůbec prodávat !!! 
 

 
 

www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
PLAVY – Na Jablonecku usmrtil ve středu podvečer rychlík ženu na kolejích. "Neštěstí zastavilo provoz na trati z 
Turnova na Velké Hamry, vlaky tam nahradily autobusy," informoval mluvčí drážní inspekce Martin Drápal. Kvůli 
vyšetřování nehody byla uzavřena i silnice 10 v Plavech. Neštěstí se stalo v 17:50, kdy po trati projížděl rychlík z 
Prahy do Tanvaldu. „Srážka se stala na železničním přejezdu se závorami, pravděpodobně šlo o sebevraždu," řekl 
Drápal. Svým zraněním žena na místě podlehla. „Záchranáři už jí nemohli pomoci," doplnila krajská mluvčí 
záchranné služby Lenka Markovičová. V Libereckém kraji nejde letos o první podobnou nehodu. Tragická nehoda 
na železnici se stala už v podvečer na Nový rok. Na Českolipsku, na trati mezi Českou Lípou a Svorem, zahynul po 
srážce s vlakem starší muž. 
 
SEMILSKO - Ve středu večer došlo k tragické události na červené sjezdovce č.II v Harrachově. Několik turistů z 
Nizozemska se rozhodlo, že se dopraví na plastových bobech po uzavřené sjezdovce z Čertovy Hory do města. 
Jeden z nich nezvládl profil sjezdovky, vyjel mimo ní a narazil do stromu. Život sedmadvacetiletého muže vyhasl i 
přes okamžitou pomoc záchranářů. Šetřením nebylo zjištěno cizí zavinění a ve věci byla nařízena zdravotní pitva. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Sedmapadesátiletý muž zemřel v sobotu večer v Železném Brodě na Jablonecku zřejmě na 
otravu oxidem uhelnatým. Záchranáři se muže snažili oživit, ale marně. Lékař konstatoval smrt. "Přesnou příčinu 
určí pitva," řekla mluvčí Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje Lenka Markovičová. Neštěstí bylo na 
dispečink záchranné služby nahlášeno krátce po 19:00. "Volal syn, který otce našel ve vaně v koupelně," řekla 
Markovičová. Na místo byli přivoláni i hasiči. "Koncentrace oxidu uhelnatého byla zvýšená," popsal operační 
důstojník hasičů. Příčinou podle něj mohla být závada na karmě, ale také špatné odvětrávání. Od začátku 
letošního roku to není první podobný případ. V polovině ledna zemřelo po otravě plynem z karmy dítě v 
Havlíčkově Brodě. Počátkem února zemřel na otravu oxidem uhelnatým také šestnáctiletý mladík v Plzni. I jeho 
tehdy našli ve vaně. Zemřel po převozu do nemocnice. Oxid uhelnatý je velmi nebezpečný, je totiž bezbarvý a bez 
zápachu, ale zároveň velmi jedovatý. Znemožňuje přenos kyslíku v těle. Když se ho člověk nadýchá, zmalátní a 
ztratí vědomí. Záchranáři radí, aby lidé nezanedbávali pravidelné prohlídky plynových spotřebičů a komínů, nebo 
si aspoň do bytu pořídili čidlo, které na přítomnost oxidu uhelnatého upozorní. 
 
LIBERECKO - Celkem ze čtyř krádeží věcí ze zahrad u rodinných domů jsou obviněni dva muži z Liberecka. Tři z 
nich spáchali u stejného domu.  Libereckým kriminalistům se ve spolupráci s policisty z Obvodního oddělení 
Liberec - Vratislavice podařilo objasnit celkem čtyři případy krádeží  věcí ze zahrad u rodinných domů ve 
Vratislavicích nad Nisou. Ve třech případech navštívili pachatelé stejný dům. Z krádeží byli obviněni dva muži z 
Liberecka, ve věku 21 a 28 let.  Celkem mají na svědomí krádeže za více jak 13 tisíc korun, kterých se dopustili v 
období od 15. července do 11. září loňského roku. První tři krádeže spáchali v ulici Sedmidomky, kde u stejného 
domu přelezli ve třech případech oplocení a ze zahrady následně odcizili po dvakrát 20 kg měděných kabelů, 
jednou plastový barel a dále poškodili pletivové oplocení. Při třetí návštěvě zahrady vnikli do kůlny, ze které si 
následně odvezli 3 kusy přírubových motorů k vodním čerpadlům. Poslední krádež se odehrála u domu v ulici 
Kunratická, kdy si otevřeli bránu a na zahradu vjeli s vozidlem. Z této zahrady si odvezli směs kovových 
"starožitností" - řezačku, vodní nádrž, dvě drátěné postele, hliníkové hrnce a trojúhelníkové kovové konstrukce. 
Odcizené věci převážně končily ve sběrnách druhotných surovin. Část věcí se podařilo policistům zajistit. 
Policistům kromě důkladných šetření napomohla v objasnění případu tak trochu i náhoda. Při běžné silniční 
kontrole zastavili vozidlo, které převáželo "šrot". Policisté byli duchapřítomní a podezřelý náklad si vyfotografovali. 
Ještě tentýž den jim byla následně oznámena poslední čtvrtá krádež. Některé věci, které poškozená nahlásila jako 
odcizené, se nápaditě shodovaly s těmi, které policisté vyfotografovali. Kriminalisté zahájili v těchto dnech trestní 
stíhání obou mužů pro přečiny "Krádeže" a "Porušování domovní svobody", za které je může soud poslat až na 
dva roky do vězení. 
 
HARRACHOV - K tragické události došlo v minulém týdnu na červené sjezdovce v Harrachově. Několik turistů z 
Nizozemska se ve středu 19. února v noci rozhodlo, že se dopraví na plastových bobech po uzavřené sjezdovce z 
Čertovy hory do města. Jeden z nich ovšem nezvládl profil sjezdovky, vyjel mimo ní a narazil do stromu. Neštěstí 
se mělo stát na sjezdovce ve 21.30, když už byla trať pro veřejnost uzavřena a upravovala se. „Život 
sedmadvacetiletého muže vyhasl i přes okamžitou pomoc záchranářů. Šetřením nebylo zjištěno cizí zavinění a ve 
věci byla nařízena zdravotní pitva," uvedl mluvčí Policie ČR v Semilech Petr Kmínek. Smrtelné úrazy právě po 
noční jízdě na bobech nejsou bohužel v Krkonoších výjimkou. Přesně takto zahynul ve Špindlerově Mlýně v 
prosinci 2012 fotbalista Václav Drobný. Těžkých úrazů se při podobné jízdě v noci stalo už velmi mnoho, stále 
jsou však návštěvníci našich hor v některých chvílích nesoudní. 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
26.2. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 
4.3. 

Den:7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK  

27.2. 

 

Den:6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ  

5.3. 

Den:6/10°C 
Noc: 3/-1°C 

 

PÁTEK 

28.2. 
 

Den:7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 ÚTERÝ  

6.3. 

Den:5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

SOBOTA  

1.3. 
 

Den:8/12°C 
Noc: 5/1°C 

 STŘEDA  

7.3. 

Den:5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

PRANOSTIKY 
26.2. 
Svatý Radko – na poli hladko. 
 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriele, bývají žně veselé. 
 
28.2. 
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 
 
1.3. 

Svatá Eudokie psa až po uši sněhem zavěje. 
Eudokie příznivá, ale blátivá. 

2.3. 
Na Anežku není radno sebou v trávě šíti, protože se celkem snadno 
vlčí neduh chytí. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní. 
 
4.3. 
Na Kazimíra pohoda – na kobzole úroda. 

 
 

 
OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   

6:42 
Zapadá:   
17:43 

 
 

 
 
 
 
 
 

Dne 26. 2. v 5 hodin 39 minut dojde k velmi těsné 
konjunkci Měsíce s Venuší, Měsíc se bude nacházet 0,6° 
jižně. 
 
Měsíc bude kolem novu, zve nás na lov Messiérů. Večer 
můžeme vidět vysoko planetu Jupiter. Druhá polovina 
noci patří planetám Marsu a Saturnu. Venuše je jasnou 

jitřenkou. Aktivita Slunce je střední s množstvím malých 
skvrn. Planetka Pallas je v opozici. 
 
Jupiter (−2,4 mag) je od soumraku velmi vysoko nad 
jihovýchodem až jihem.  
Mars (−0,4 mag) a Saturn (0,4 mag) zůstávají nejlépe 
pozorovatelnými planetami druhé poloviny noci. Mars je 
poblíž jasné hvězdy Spica v Panně. Saturn je ve Vahách. 

Venuše (−4,6 mag) dosahuje nejvyšší jasnosti a je jasnou jitřenkou. Pomocí dalekohledu 
rozlišíme její poměrně velký srpek. 
 
Aktivita Slunce je středně vysoká. Vrací se aktivní oblast, která před měsícem produkovala 
mnoho středně silných erupcí. Na povrchu Slunce je navíc mnoho malých skvrnek. 
 
26. února nastává opozice planetky Pallas – je to druhá objevená planetka vůbec a současně 

jde svými rozměry o druhý největší objekt obíhající v oblasti hlavního pásu planetek, tedy 
mezi drahami Marsu a Jupiteru. Pohybuje se souhvězdím Hydry a jeho jasnost je kolem 6,5 
mag, což z něj činí vhodný objekt pro triedr či malý dalekohled. 
 

Měsíc 
2.3.2014 

Vychází:   
6:53 
Zapadá:  
19:33 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     27. 2. 2013     Oslaví narozeniny Magda Kurfiřtová st. 
     27. 2. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola st. 
     28. 2. 2013     Oslaví narozeniny Jarmila Novotná 
       5. 3. 2013     Oslaví narozeniny Dagmar Lancová 
       6. 3. 2013     Oslaví narozeniny Tim Rogers 
       6. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jan Pešata 

 
VÝROČÍ 

26.2. 1361 – Václav IV., český a německý král († 
16. srpna 1419) 
27.2. 1790 – Vznikla Česká expedice, 
vydavatelství české literatury, knihkupectví a 
prodejna novin Václava Matěje Krameria v 
Michalské na Starém Městě pražském. 
27.2. 1912 - Nataša Gollová, česká herečka († 
29. října 1988) 
28.2. 1409 – Alžběta Lucemburská, česká, 
uherská a římská královna, manželka Albrechta 
Habsburského a matka Ladislava Pohrobka († 
19. prosince 1442) 
1.3. 1456 – Vladislav Jagellonský, český a 
uherský král z dynastie Jagellonců († 13. března 
1516) 
1.3. 1868 – Žofie Chotková, česká šlechtična († 
28. června 1914) 
2.3. 1978 – První člověk, jenž nebyl občanem 
SSSR a USA, se dostal do vesmíru. Byl to občan 
Československa, Vladimír Remek, na lodi Sojuz 
28. 
2.3. 1824 - Bedřich Smetana, hudební skladatel 
(† 12. května 1884) 
3.3. 1799 – František Veverka, vynálezce v 
oboru zemědělské techniky († 1849) 
3.3. 1883 – František Drtikol, fotograf, grafik a 
malíř († 13. ledna 1961) 
4.3. 938 – přenesení ostatků svatého Václava z 
Boleslavi do pražské rotundy sv. Víta 
5.3. 1777 – Friedrich Egermann, severočeský 
sklářský odborník a podnikatel († 1. ledna 1864) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
30. 2.  - Mezinárodní den omylů v kalendáři 
3.3. - Den boje spisovatelů za mír 
6. 3.  - Den jódu 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden  26. 2. – 5. 3. 2014, slaví svátek: 

 
26.2. - DOROTA je ženské křestní jméno řeckého původu. Pochází z 
řeckého jména Doróthea, jehož význam je „boží dar“. 
 
27.2. - ALEXANDR (nebo také Alexander) je mužské jméno 
pocházející z řeckého Alexandros - „obránce mužů“. Původním 
nositelem tohoto jména byl Alexandr Veliký. 
 
28.2. - LUMÍR je mužské křestní jméno slovanského původu. 
 
1.3. - BEDŘICH je mužské jméno pochází ze staroněmeckého jména 
Fridurihhi, kde první část jména Fridu znamená „mír“ a druhá část rihhi 
„vládce“. Ve staročeštině došlo k zaměnění f za b. V současné němčině 
zní toto jméno Friedrich. Ženskou obdobu jména představuje Bedřiška. 
Domácká podoba jména : Béďa. 
 
2.3. - ANEŽKA je ženské jméno vzniklé z řeckého hagné 
(Neposkvrněná, Čistá). Alterantivní variantou je Ágnes či Agnes. 
 
3.3. - KAMIL je mužské jméno přejaté z latiny (pocházející z orientu). 
Latinské camillus znamenalo „narozený ze svobodných rodičů“ nebo 
„heřmánek“. Podle jiných zdrojů jméno má znamenat „urozený“, „mladý 
obětní služebník“, „chrámový služebník“. 
Kamil také znamená celý, dokonalý, kompletní v arabštině. 
 
4.3. - STELA (nebo také Stella) je ženské křestní jméno latinského 
původu, pocházející ze slova stella – „hvězda“. 
 
5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, skládající se z členů Kazi- („ničit, 
kazit“) a -mír („mír, klid, pokoj“), alternativně se může jednat o základ 
slova "kázat", tedy ten kdo káže mír (mírotvůrce). Znamená buďto „ten, 
který (nechť) kazí mír“ nebo "ten, kdo káže mír". Slovanská jména přála 
a věštila jeho nositeli budoucnost. Byla to jména zvláště válečná. 
 

 

JARNÍ PRÁZDNINY 2014 
V tomto týdnu mají „Jarní prázdniny“ tyto okresy: 
 

24. 2. -   2. 3. 2014 - Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, 

Přerov, Frýdek-Místek 
 
3. 3. -  9. 3. 2014 - Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-
město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
Dubová kůra 
Dub je strom už na první pohled plný síly a energie. Naši předkové se mu hluboce klaněli, zasvěcovali ho bohům a 
uctívali ho.. nejen jeho majestátnost, ale i jeho úžasnou léčivou sílu.. dobře věděli, že si to zaslouží.. 

 
Dub letní a dub zimní patři mezi nejrozšířenější stromy v 
Evropě. Dorůstají často majestátných rozměrů a některé stromy 
se dožívají i několika set let, dub letní může dokonce žít i přes 
1000 let. Od pradávna byly tyto stromy člověkem obdivovány a 
uctívány, bylo s nimi spojeno mnoho náboženských a 
pohanských rituálů, pověstí a legend, zasvěcovaly se bohům a 
těšily se vysoké úctě. Není divu, byly nejen symbolem síly, také 
člověku poskytovaly dřevo pro dům a oheň a léky pro jeho 
zdraví. 
 
Dubová kůra se používá k léčení od nepaměti, z celého stromu 

má nejvyšší obsah účinných látek a byla a je lehce dostupným lékem na mnohé zdravotní potíže. Pro nás 
nejpřínosnější jsou její dezinfekční účinky a schopnost tlumit a zastavovat krvácení, obojí jak při 
vnější, tak vnitřní aplikaci. Dříve se ale běžně používaly k léčbě i dubové listy, například při zažívacích 
potížích, ale i na všechny níže zmíněné potíže léčené kůrou; mají ale poněkud nižší obsah účinných látek než 
kůra. Dokonce i duběnky, kulaté útvary na listech, které jsou domovem larev žlabatky duběnkové, byly účinným 
lékem, například proti tyfu, na krvácející rány a zanícenou kůži a sliznice. Aplikovaly se ve formě prášku, odvaru, 
nebo výluhu v alkoholu.   
Z žaludů se vařila "káva", posilující a dezinfekční nápoj, užívaný pro čištění organismu, krvetvorbu a proti vnitřním 
zánětům, např. močových cest.  
Silný odvar z jedné lžíce dubové kůry na hrnek se užívá při různých indikacích jako detoxikační prostředek. Ve 
vodním roztoku se tak dařilo silně omezit vstřebávání škodlivých látek na bázi bílkovin ze střev, kde se díky 
cukrům a škrobům bílé mouky či brambor daří plísním silně otupujícím jaterní činnost, detoxikaci játry a nepřímo 
tak i imunitu. 
 
Dubovou kůru sbíráme ze stromů na podzim, a to pouze z mladých větví o průměru maximálně 2-3 cm. Kůra na 
větvi se podélně nařízne a postupně odlupuje, pak jí v tenké vrstvě usušíme a uložíme do uzavíratelné nádoby 
nebo sáčku a uskladníme v suchu. Jednodušší pro nás asi bude kůru, nebo přípravky s jejím výtažkem zakoupit v 
lékárně. Tyto výrobky nejsou drahé a přitom jsou opravdu účinné. 
 
Dubová kůra se běžně používá ve formě odvaru, dnes nejčastěji pro vnější užití. Blahodárně působí např. při 
poranění kůže, od malých až po větší rány, které potřebujeme vydezinfikovat a zastavit krvácení. 
Působí poměrně silně protizánětlivě, nasazuje se i na již zanícené rány, které se špatně a dlouho hojí, 
její dezinfekční a svíravý účinek byl proto dříve opravdu velmi ceněný. Stejně tak bychom se k ní měli 
vracet i dnes, jakožto přírodní produkt má minimum nežádoucích účinků. Na kůži ji aplikujeme jako koupel, k 
oplachování nebo jako obklad. Kromě zmíněných poranění a zánětů kůže léčí i například mokvavé ekzémy, 
plísňové infekce na kůži, bércové vředy, akné a pod. Používá se i ke kloktání v případě paradentózy 
a infekce v krku a ústní dutině.  
 
 
Recept na odvar k vnější aplikaci: 2 polévkové lžíce dubové kůry zalijeme 250 ml studené vody, přivedeme do 
varu a 10 minut povaříme, scedíme - používáme k omývání postižených míst, nebo na obklady. 
(pro přípravu odvaru ke kloktání snížíme dávku kůry na 1 polévkovou lžíci do 250 ml vody, pro čaj na 1 čajovou 
lžičku do 200 ml vody) 
 
Gel z dubové kůry - nejen na nepříjemné hemoroidy 
Dnes dubovou kůru běžně najdeme např. v přípravcích proti hemoroidům, velmi rozšířenému a nepříjemnému 
zdravotnímu problému. Oblíbený a osvědčený je především gel z dubové kůry, který si můžeme vzít všude s 
sebou a nemusíme trávit čas přípravou sedací koupele. Tento gel nám ale pomůže i například proti 
nadměrnému pocení nohou a mykózám, nebo na drobnější popáleniny a lehčí spálení sluncem.  
 
Čaj z dubové kůry 
Odvar z dubové kůry lze používat i vnitřně, i když dnes už to zdaleka není tak běžný lék, jako dříve. Tento odvar 
dokáže zmírňovat krvácení i u vnitřních orgánů, podával se např. při krvácení v trávicím traktu (po 
poradě s lékařem) nebo pro zmírnění menstruačního krvácení. Dezinfekční účinek zase léčil otravy jídlem, 
katary a průjmová onemocnění, ale i závažnější problémy, jako záněty ledvin a žloutenku. I když se v 
současnosti tento čaj užívá poměrně zřídka, někteří léčitelé se k němu stále vracejí. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
RYCHLÝ DORT Z "ČERNÉHO LESA" 

2 vajíčka, z bílků ušlehat sníh. Ze žloutků, 1/2 hrnku cukru krupice, 4 lžíce oleje, 1 lžička 
prášku do pečiva, 1/2 hrnku kakaa a 1/2 hrnku polohrubé mouky vytvoříme těsto. Do 
těsta vmícháme vypeckované třešně, višně, maliny apd (může být i kompotované), lehce 
vmícháme sníh, nalijeme do vymazané a vysypané formy a dáme péct na cca 25 minut na 
200°C. Studený potíráme ušlehanou šlehačkou či pařížskou šlehačkou. 
 

 
MASOPUSTNÍ KOBLIHY 
125 ml vlažného mléka, 20 g (1/2 kostky) čerstvého droždí, 40 g krupicového cukru, 280 g hladké mouky, špetka 

soli, 60 g másla, 2 lžíce rumu tuzemáku, 4 žloutky, 2 lžičky zakysané smetany, 

jahodový  nebo meruňkový  džem, olej a sádlo (1 : 1) na smažení. 
Do tří čtvrtin mléka rozdrobte droždí, přidejte lžičku cukru a hrstku mouky a nechte 
vzejít kvásek. Z něj a ze zbývajícího mléka (přilévejte postupně), cukru, soli, 
nakrájeného másla, rumu, žloutků, kvásku, zakysané smetany a mouky (vše kromě 
mléka o stejné pokojové teplotě) zpracujte měkké těsto; při zpracovávání by se na něm 
měly tvořit puchýřky. Nechte vykynout (cca 45 minut). Na lehce pomoučněné pracovní 

ploše těsto rozválejte na asi centimetr silnou placku. Sklenkou nebo vykrajovátkem naznačte kolečka (mohou mít 
i okolo 10 cm v průměru) těsně vedle sebe, aby nebylo moc odkrojků. Na polovinu koleček naklaďte lžičkou 
trochu zavařeniny (nepřežeňte to, koblihy by se při smažení topily). Zbylá kolečka dokrojte, položte je na kolečka 
se zavařeninou, okraje důkladně přitlačte a ještě jednou vykrojte o něco menší skleničkou či vykrajovátkem. 
Okraje tak budou hladké a opravdu pevně spojené. Nechte 15–30 minut kynout na válu spodní stranou nahoru a 
přikryté utěrkou. Koblihy smažte v hlubší vrstvě tuku 3 minuty pod pokličkou, pak odkryjte, obraťte (dejte pozor, 
abyste je při tom nepropíchli!) a bez pokličky smažte 3 minuty z druhé strany. Do tuku dávejte tolik koblih, aby 
kolem nich zůstávalo nejméně jednou tolik volného místa. Vyjměte a nechte okapat na papírových utěrkách. Na 
závěr je pocukrujte. 

 
ŠŤAVNATÉ KUŘECÍ PLÁTKY 

500-600 g kuřecích prsou, 4 lžíce tatarské omáčky, 2 ks stroužky česneku, 
hladká mouka na obalení, olej na smažení, mletý černý pepř, sůl. 
Kuřecí prsa naporcujeme na 2 cm silné plátky, osolíme je a okořeníme pepřem. V 
tomto případě maso nenaklepáváme! Připravené maso naložíme do tatarské 
omáčky ochucené prolisovaným česnekem a necháme nejméně 30 minut 
marinovat v lednici. Kuřecí plátky zlehka obalíme v mouce a usmažíme je 

dozlatova, z obou stran, na pánvi, ve větším množství dobře rozehřátého oleje.  
 
ZAPEČENÉ TOASTY 

300 gramů mletého masa, např. hovězí-vepřové, 3 kusy střední bagety, 125 
gramů sýru mozzarella, 1 balení nakládaných krájených rajčat, 3 lžíce oleje, 
čerstvé nebo sušené oregano. 
Opečte maso na horkém oleji do okamžiku, až začne být sypké. Přilijte rajčata a 

vše důkladně promíchejte. Osolte a opepřete. Nakrájejte bagety šikmo na menší 
plátky. Rozložte směs rovnoměrně na bagetách, nahoru položte plátky sýra. 
Zapékejte přibližně 5 minut při teplotě 220 stupňů Celsia. Servírujte posypané 

čerstvým nebo sušeným oreganem. 
 
SLANÉ KOLÁČKY 
100 gramů slaniny (cca 14-16 plátků), 2 rolované pláty listového těsta 1 balení zeleninová 
směs (mrkev, petržel, cibule, hrášek), 1 vejce, dle chuti kmín, hrubozrnná sůl, kečup. 
Pláty listového těsta rozložíme a za pomoci vykrajovátka nebo velké sklenice vykrájíme 24 
plných koleček. Z 16 plných koleček listového těsta vykrojíme malou sklenicí (štamprlem) 
vnitřní část, tak aby nám vznikli kroužky. 
Na plech dáme pečící papír a nejprve položíme 8 plných koleček těsta. Potřeme 
rozmíchaným syrovým vejcem, položíme na každé kolečko kroužek z těsta a opětovně 

natřeme vejcem a položíme poslední kroužek těsta. Do vzniklého jakoby listového talířku dáme malou lžičku 
kvalitního hustého kečupu a na másle podušenou zeleninovou směs (malou lžičku). Na zeleninovou směs 

položíme jeden, ale nejlépe dva plátky tence nakrájené slaniny. Okraj těsta potřeme rozmíchaným vajíčkem, 
posypeme přiměřeně celým kmínem a hrubozrnnou solí. Vložíme do rozehřáté trouby a pečeme do zlatova. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
MASOPUST 
V roce 2014 připadá termín masopustního úterý na 4. března. 
Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto je podřízen 
běhu církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní půst před 
Velikonocemi. Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust.  
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo 
přesvědčení, že v tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.  
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš dlouho, 
protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často protáhl až do 
rána. Také masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal "mužovský bál", kam 
neměla přístup svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely 

vesnicemi průvody maškar, hrála se masopustní divadelní 
představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek 
neměly závazná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti 
"maškarádů", jaké taškařice budou provádět. Masky byly 
všude pohoštěny - něčím k zakousnutí a především pálenkou 
a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a veselí. Bývalo 
však i několik tradičních masek, které se objevovaly 
každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, někdy vedený na 
řetězu medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala tzv. klibna 
(= šiml, kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. 
Objevovala se i maska s jezdcem na koni, Žid s pytlem nebo 
rancem na zádech, bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a 
mnoho dalších. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. 

Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože 

nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol toho, že v 
postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat 
přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 
O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě ještě 
staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem to však 

nijak neubíralo na dobré náladě. Kolem 18. 
století se začaly pořádat zvláštní taneční 
zábavy, tzv. reduty. Zpočátku byly 
přístupné jen vyšším vrstvám, později 
všem zájemcům. První reduta v Praze se 
konala v roce 1752. 
 
 Kdy se vlastně slaví masopust, kterému se 
na Moravě říká fašank, fašinek nebo 
ostatky? Docela dlouho: Období začíná po 

svátku Tří králů, tedy 7. ledna. Stanovení 
termínu závěrečného dne − masopustního 

úterý před Popeleční středou − je tak trochu matematicko-astronomická úloha. 
Popeleční středa totiž nemá své pravidelné datum. V každém případě zahajuje čtyřicetidenní postní období před 
Velikonocemi. Jejich termín se zase řídí datem prvního jarního úplňku − první neděle po něm je velikonoční. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

 
 
KULTURNÍ OSVĚTOVÁ ČINNOST 
Začátkem ledna byl zakončen kurs tance a společenské výchovy a uspořádán na zakončení věneček pro účastníky 
kurzu. 
V únoru se konal „Ples požárníků“ a v březnu tradiční „Haluškový  ples„. 
Mimo to se konaly ještě 3 taneční zábavy – pou´tová, posvícenská a vínek ČSM. 
Bylo pokračováno v cyklu přednášek „Jak žijí lidé na celém světě“ přednáškou o rgentině, doplněnou diafilmem. 
Dále byly uspořádány oslavy Velkého února, 1.a 9. Května, oslavy měsíce ČSP a MDŽ. 
1.Máj se konal v Zásadě a průvodu se zúčastnilo 148 osob a 20 požárníků v kroji. 
Štafety míru a přátelství, která probíhala naší obcí 13.11. se zúčastnilo 13 běžců. 
Knihovna půjčovala knihy pravidelně každou sobotu. 
Knihovna je doplňována každý rok novými knihami a má již více než 1.000 svazků. 
V roce 1963 si vypůjčili 42 čtenáři 692 knihy. 
Na vánoce sehrála mládež pohádkovou hru „Náš Janek“ 
  
Pokračování příště……  
 
Foto: pohled na Loužnici od „Pavlatova včelínu“ rok cca 1963 – stavba za plotem je včelín pana Pavlaty 
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LOUŽNICKÉ VÝROČÍ 

 
 

Letos v únoru uplynulo 92 let, od slavnostního zavěšení zvonu. 
 

12. 2. 1922 byl slavnostně zavěšen nový zvon do zvoničky 
 

…..Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do naší obce přišli dva páni, 
vypůjčili si žebřík a šli rovnou ke zvoničce. Tato zpráva se velice 
rychle rozšířila obcí a lidé se začali shromažďovat u zvoničky a vůbec 
se jim to nelíbilo. Drzé počínání obou pánů, kteří byli Němci, 
rozčilovalo stále víc shromážděný lid. Pak přišel občan Jindřich Jindra 
a naposledy zazvonil, lidé byli velice dojmutí a každému ukápla i slza. 
Byla to slza vzdoru. Jakmile dozněl poslední úder zvonu, hned byl 
přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby zvon 
odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu 
dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka 
střídala nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně 
školní mládež) házet kamení, plivat a nadávat až tento incident měl 
dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše dobře 
dopadlo a trestán nebyl nikdo. Zvon vážil 44 kg a na jedné straně 
měl vyražený nápis: Přelit léta páně 1898 nákladem spojených obcí 
od Arnošta Dieopolda v Praze k/ke památce padesátiletého zrušení 
roboty v zemích Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno 

při pohřbu Josefa Krupky čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 
176 korun, které byly uloženy ve zdejší kampeličce. V některých obcích vyzráli na to jinak. Když se 
dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci zvon sundali a zakopali. Po válce ho zase 
vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový zvon, pořízený ze 
sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na obecním 
zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo…. 

Foto: dobové foto z události ze dne 12.2.1922 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Slepému neukážeš, hluchému nepovíš, debilovi nedokážeš…..“ 
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKAZ KOUŘENÍ PLATÍ KAŽDOU SOBOTU, PO CELÝ DEN DO ZAVÍRACÍ DOBY! 

KROMĚ PLESŮ. 


